interfuerunt Emin.mi, et Rev.mi Domini, DD. Cardinales sequentes, videlicet: Spinellus, 
Sacripantes, Portocarrero, Lantes, Ab Auria, Tamburinus, De Bardis, Mesmeri, Ebo- 
racensis, Mathaeius, Alex, Albanus, Mosca, Columna de Sciarra, Ursinus. Nec non 
R. P. D. Erba, Prothonotarius Apostolicus.

Relatio E.mi et R.mi Domini Cardinalis Sacripanti.
Avendo la s. m. di Gregorio XIII fondato il Collegio Pontificio di Vilna per 

i Ruteni e Moscoviti, e commesso (f. 23) la direzione del medesimo alli religiosi 
della Compagnia di Gesù, si ebbe notizia da questa S. C , che і PP. Reggenti vi 
ammettevano і Latini contro la disposizione del Pontefice Fondatore. Fu pertanto 
deliberato dell’ EE. VV. di escludere і Latini dal detto Collegio, e di assegnare 16 
luoghi del medesimo ad altrettanti Giovani Ruteni delle Diocesi di Kiovia, di Po- 
losko, Smoleńsko, Vladimiria, e Pińsko. Qual disposizione si degnò la Santità di 
Nostro Signore approvare, come apparisce dall’annesso Breve.

Introdotti adunque nel mentovato Collegio di Vilna і nuovi Alunni Ruteni, e 
dovendo prestare il Giuramento a tenore delle Costituzioni Pontificie, hanno essi ri
cusato di farlo secondo (f. 23v) la Formola, di cui si servivano і precedenti Alunni 
di Rito Latino; Laonde quel P. Regente ne ha avvisato Monsignor Nunzio in Po
lonia, a cui altresì ha proposto alcuni dubbi, quali il detto Prelato ha trasmesso a 
questa S. G , e supplica l’EE. VV. dell’opportuna risoluzione.

Dubbio primo: Se і moderni Alunni Ruteni siano obbligati a prestare il Giu
ramento secondo la Formola, che si dà in Sommario n. 1°.

Sopra questo dubbio occorre di rappresentare all’ EE. VV., che la Formola del 
Giuramento da farsi dagl’ Alunni dei Collegi Pontifici è quella, che è descritta in 
fine del Breve « Cam circa juram enti vinculum » della S. M. di Alessandro VII0, Som
mario n. 11°.

(f. 24) Collazionatasi però la medesima con la Formola trasmessa dal P. Regente 
del Collegio di Vilna, manca in questa il seguente articolo:

« Item voveo, et iuro, quod sive religionem ingressus fuero, sive in statu saeculari 
permansero, si intra fines Europae fuero, quolibet anno, si vero extra, quolibet bien
nio mei ipsius meique status, exercitii, et loci, ubi moram traxero, Sacram Congre
gationem de Propaganda Fide certiorabo ». All’ incontro, in fine della stessa Formola, 
di cui si è fatto uso nel Collegio di Vilna, è stato aggiunto ciò che siegue: « Ego 
idem NN. intellecto SS.mi Domini Nostri Pontificis Maximi Seminarii huius Fundatoris 
pio instituto, sanctoque proposito, nempe ut in eo alantur, et efformentur Viri in 
literis et pietate conspicui, qui ad capessendam, curandamque (f. 24v) Ecclesiam Dei 
idonei sint futuri, perpensis, ac diligenter consideratis ipsius Seminarii Legibus, et 
Constitutionibus, libenter me submitto, et promitto me Leges, et Constitutiones omnes 
servaturum, atque in studiis usque ad terminum a Superioribus praescribendum, per
severaturum, ac deinde susceptis ex eorum iudicio Sacris etiam Presbyteratus Ordi
nibus, Ecclesiae Sanctae inserviturum, quandocumque, et quocumque tempore a Supe
rioribus meis idoneus iudicatus fuero quoad laborandum in Vinea Dominia admitti 
possint, neque ante ipsum tempus levitate ulla, vel alia de causa Seminarium dere
licturum, nisi cum bona ipsorum venia; quibus et intus morigerum, et foris bene
volum, Sanctae vero Sedi Apostolicae, ac in primis Deo Optimo Maximo (f. 25) pro 
hoc beneficio gratum, et in S. Religione Catholica usque ad finem vitae meae per
severaturum, hoc Chyrographo promitto, atque spondeo. Quae si non praestitero, illis 
obligationibus me subido quae in Seminarii Legibus et Constitutionibus continentur, 
in quorum fidem etc. »